3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 февраля 2022 года                                                              с. Базарные Матаки

Мировой судья судебного участка № 1 по  Алькеевскому  судебному району Республики Татарстан Мулюков Л.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Исхакова Дениса Фаргатовича, <данные изъяты>, года рождения, уроженца <данные изъяты>, <данные изъяты>, с. <данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>, <данные изъяты>,  район, с. <данные изъяты>, ул. <данные изъяты>, д. <данные изъяты>, проживающего по адресу: <данные изъяты>, <данные изъяты>, д. Куюки, ул. <данные изъяты>, д. <данные изъяты>,, имеющего высшее образование, женатого, не работающего, ранее к административной ответственности в области нарушений ПДД привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л:

        Исхаков Д.Ф. 04.09.2021 г. в 23 час. 40 мин.  на 87-ом км автодороги <данные изъяты>, района Республики Татарстан управлял транспортным средством <данные изъяты>, с государственным  регистрационным  знаком <данные изъяты>, с признаками алкогольного опьянения. При этом 05.09.2021 г. в 00 час. 31 мин. находясь в <данные изъяты>, по адресу: ул. <данные изъяты>, не выполнил законные требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
        В судебном заседании Исхаков Д.Ф. вину в совершенном правонарушении, признал частично не отрицая, что в указанное время и месте управлял машиной <данные изъяты>, с государственным  регистрационным  знаком <данные изъяты>, но в момент остановки сотрудниками ГИБДД был трезвый и не полагал, что отказ медицинского освидетельствования повлечет негативные последствия, а все последующие процессуальные действия соответствуют протоколу административного правонарушения. При этом заявил ходатайство о приобщении пояснений к административному делу, из которых следует, что время нарушения не соответствует выявленному правонарушению, отсутствуют подтверждения нахождения в состоянии алкогольного опьянения, о не получении копии протокола об отстранении от управления транспортными средствами. Во время составления процессуальных документов не мог контролировать правомерность и полноту действий сотрудников в силу высокого эмоционального состояния (стресс). Внесенные исправления внесены без надлежащего извещения и не оговорены с Исхаковым Д.Ф. Кроме этого сообщил, что материалы дела не содержат видеозаписи о фиксации факта отказа от медицинского освидетельствования.
При надлежащем извещении должностное лицо ГИБДД <данные изъяты>, в суд не явился, уважительные причины неявки не представил.
        В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников полиции медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Таким образом, состав административного правонарушения по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ считается оконченным с момента отказа водителем от прохождения медицинского освидетельствования.
       Выслушав Исхакова Д.Ф., исследовав материалы дела, суд считает, что его вина установлена и подтверждается представленными по данному делу доказательствами, оцененными по правилам статьи 26.11 КоАП РФ: протоколом об административном правонарушении, которым установлен факт выявленного правонарушения, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, с результатами которого он не согласился, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от которого он отказался, протоколом о задержании транспортного средства, рапортом сотрудника ГИБДД, видеозаписями, допустимость и достоверность которых не вызывает сомнений, их совокупность является достаточной для рассмотрения дела по существу.
Не доверять представленным доказательствам у суда нет оснований, так как они составлены с соблюдением требований административного законодательства, не противоречат друг другу, подтверждают факт выявленного правонарушения.
Каких-либо противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимыми, а также сомнений относительно виновности Исхакова Д.Ф. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, суд не усматривает.
С учетом представленных доказательств суд считает, что в действиях Исхакова Д.Ф. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Доводы Исхакова Д.Ф. о неправильном установлении времени административного правонарушения, отсутствие подтверждения нахождения в состоянии алкогольного опьянения, неполучение копии протокола об отстранении от управления транспортными средствами опровергаются материалами дела. В частности актом медицинского освидетельствования, которым установлен отказ от прохождения медицинского освидетельствования 05.09.2021 г. в 00 час. 31 мин. в <данные изъяты>,  по адресу: ул. <данные изъяты>, который образует указанный состав административного правонарушения.
Должностным лицом ГИБДД <данные изъяты>, 04.09.2021 г. в 23 час. 40 мин.  на 87-ом км <данные изъяты>, района Республики Татарстан у Исхакова Д.Ф. выявлены признаки алкогольного опьянения, в связи, с чем составлен протокол об отстранении от управления транспортными средствами, что соответствует пункту 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475.
После составления протокола об отстранении от управления транспортными средствами, его копия вручена Исхакову Д.Ф., о чем в графе копию получил Исхаков Д.Ф. расписался.
Пояснения о внесенных в процессуальные документы исправлениях без надлежащего извещения Исхакова Д.Ф., которые с ним не оговорены не отменяют в действиях Исхакова Д.Ф. административного правонарушения.
Доводы о том, что материалы дела не содержат видеозаписи о фиксации факта отказа от медицинского освидетельствования, нельзя признать состоятельными, поскольку КоАП РФ не предусматривает сопровождения понятыми или видеозаписью факта проведения медицинского освидетельствования.
            При назначении административного наказания Исхакову Д.Ф.  мировой судья учитывает характер совершенный им административного правонарушения, которое совершено при управлении транспортным средством, представляющим источник повышенной опасности, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность судом учитывается частичное признание вины, состояние здоровья его и близких родственников.
В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность суд усматривает совершение повторного однородного административного правонарушения.
        На основании изложенного и руководствуясь   ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Исхакова Дениса Фаргатовича признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ  и   назначить ему наказание в виде административного штрафа  в размере  30  000  (тридцать тысяч) руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком  1 (Один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан) ИНН 1654002946; КПП 165945001; р/с 03100643000000011100, банк получателя отделение НБ РТ г.Казань//УФК по РТ г.Казань, кор. Счет 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140; БИК 019205400; ОКТМО  92607000; УИН <данные изъяты>.
В случае неуплаты административного штрафа  в установленный срок,       предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Документ об уплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок по адресу: Республика Татарстан, Алькеевский район, с. Базарные Матаки, ул. Ленина, д. 4 г.
Исполнение постановления в части дополнительного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД отдела МВД России по Алькеевскому району.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                      Л.Р. Мулюков